vello e un Zilino de Delmonibus, forse De Monibus, De Monis,

Moni, Muoni).

1351, 25 febbrajo.

Sentenza assolutoria, in favore dei Bresciani, da una inquisi-

zione incoata contro di loro dal vicario del vescovo di Milano,

Giovanni Visconti, in occasione dello spianamento che essi avreb-

bero fatto di un cavo praticato dagli Antignatesi (In merito a

questo documento, citato da vari storici, veggasi ciò che diciamo

alla nota % pag. 16).

1382, 30 luglio.

Atto rogato dal notaio della Curia di Cremona, Corradino Ar*

rigoni, e relativo alla seduta tenutasi in quello slesso giorno dal

Capitolo della Cattedrale, come segue:

« Syndicatus Dominorum Canonicorum Majoris Ecclesie Cremo-
« nensis prò unione Benefìcii Glericalis Prebende Ecclesie Sancti

« Michaelis de Antegnate... Cum per Anselmum de Cropello de Son-

« zino, suo nomine, et nomine et vice Danielis de Cropello, ejus fra-

« tris, notificatum fuerit Reverendissimo in Christo Patri D. D. Epi*
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« scopo Cremonensi, quod redditus Prebende Sacerdotalis Ecclesie

« SanctiMichaelis de Antegnate adeo erant tam tenues et exiles,

« quod non reperiebatur sacerdos aliquis volens continuam facere

e residentiam ad dictam Ecclesiam. Et quod eidem Danieli et An-

« selmo de Cropello prò meliori bono diete Ecclesie et parochia-

* norum ipsius Ecclesie videbatur quo quoddam Benefìcium Cle-

€ ricale quod obtinebat Pedrolus de Cropello, eorum fratre, in

«dieta Ecclesia Sancti Michaelisper ipsum Dominum Episcopum

« uniretur, annectaretur, incorporaretur et pieno jure donaretur

« Prebende Sacerdotali diete Ecclesie ad hoc, ut melius reperì-

« retur sacerdos volens ibi stare ad istam Ecclesiam et conti-

t nuam facere residentiam, et parochiani ejusdem Ecclesie Ec-

« clesiaslica Sacramenta conferre. Et cum predictus Episcospus

« plenam habeat informationem de predictis a pluribus homini-

* bus fide dignis, et ita Dominus Episcopus promisit ipsi Danieli

« et Anselmo in dicto Castro Sonzini effectualiter adimplere de

t voluntate Dominorum Canonicorum et Capituli diete Majoris

« Ecclesie Cremonensis. Et cum prò exequiis fiendis in Civitate

« Mediolani prò morte Magnifici Domini Marchi Vicecomitis, idem

« Dominus Episcopus Mediolanum accessit, et ibi permansit prò

* recuperatione Castri Jovis alte juris sui Episcopii, quod credit ibi

« permanendo recuperare....»

I Canonici scrivono favorevolmente alla domanda da spedirsi

al vescovo Pietro Capello, il quale, per essere stato frate Dome-

nicano, alloggiava nel monastero di Sant' Eustorgio. — Per la

natura di queste trattative devesi ritenere che la parrocchia di

Anlignate si trovasse allora vacante (Archivio Notarile di Cre-

mona, negli atti del suddetto notaio — Questo estratto ci venne

comunicato dal chiarissimo arciprete, sac. Paolo Lombardini).

1396, 21 marzo - 23 giugno.

Relazione del vicario Giovanni da Castiglione, del capitano e

dei deputati di Cremona, e rescritti ducali relativi ad una nuova

strada da costruirsi tra Fontanella e Ticengo, evitando il terri-

torio di Soncino, ed abbandonando l'antica della Barbadesca (ora

Costa), lungo la quale erano frequenti le ruberie e gli omicidii

(Documenti N. 9 spettanti all'Archivio comunale di Cremona e pub-

blicati dal Galantino, op. cit., voi. 3, pag. 141-149 — Non che

al suenunciato borgo di Fontanella, alludesi in essi ad altri co-

muni dell'attuale distretto di Romano, cioè a Covo, Antignate,

Isso e Barbata).
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1417, 8 dicembre.

Il Consiglio comunale di Romano ammette, ad unanimità di

voti e in conformità agli statuii del luogo, i fratelli giurati, Giaco-

mello ed Angelo, quali vicini (conterrieri).

In Christi Nomine Amen. Die octavo mensis decembris 1417,

indictione X, in Burgo Rumani super palatio Communis Ru-

mani, in publico et generali Consilio dicti Comunis, ibi con-

gregato et convocato de mandato prefacti D. Potestatis ad requi-

sitionem suprascriptorum Consulum, hac infrascripta de causa,

videlicet:

In quo quidem Consilio M. Alexandrinus Ferrarius de Rumano

Consul et Credendarius dicti Consilii et Comunis Rumani sur-

rexit de loco suo, et ivit ad arengeriam dicti Consilii, et retulit

ibidem in dicto Consilio prò parte, et ad requisitionem discretorum

virorum... f. q. D..., et Angeli Picenini f. q. D. Martini de... Le-

cato, fratrum juratorum, et agentium Com. eorum negotia, et

vices, etc. Quod predicti Iacomelus et Angelus, fratres jurati ut

supra, et quilibet eorum, cum instantia petunt et requirunt per

dictum Consilium et per Homines et Credendarios dicti Con-

silii, et in dicto Consilio omnibus juris remediis eligi et creari

ac acceptari et tolli debere per Yicinos et Circumvicinos Co-

munis et Hominum de Ramano, cum predicti Iacomelus et An-

gelus, fratres ut supra, et quilibet eorum, usque nunc se se of-

ferunt et promittunt se se stare et vivere velie ita per Vicinos

et bonos Amicos dicti Comunis et Hominum de Rumano, prò

ut faciunt alij Vicini de Rumano, et solvere et sustinere onera

et factiones supervenientes in dicto Comuni toto posse suo

juxta eorum contingentem partem, et prò ut eis, et cuique eorum

taxatum fuerit super eorum bonis et rebus, prò ut faciunt, solvunt

et sustinent, seu faciunt, solvunt et sustinebunt per Vicinos

et Homines de Rumano, et cuncta alia facere et sustinere, ad

que facere et sustinere et debebunt de jure toto posse suo, et

solvere Vicinaticum dicto Comuni, prò ut debent secundum formam
Statutorum et ordinamentum Comunis Rumani.

Quare die suprascripto, et in dicto Consilio ut supra prius

visa, audita et dare intellecta suprascripta relatione, et omnia

contenta in ea superius dieta, facta et relata per suprascriptum

M. Alexandrinum Ferrarium Consulem Comunis Rumani prò

parte, et ad requisitionem suprascriptorum Iacomeli et Angeli,

fratrum juratorum ut supra , et cuj usque eorum per Rogerium
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de Mataxis, Gidinum Finoxi, Gidinum Brunoni, Gidinum Baruali,

Betinum de Cuxinis, Zinum de Fugazis, Iacobum de Cuxinis,

Bartolameum de Carabellis, suprascriptorum M. Alexandria, Fer-

rarium, Pezalum de Gavarelis, Zaninum de Laribobo, Gasparum

de Cuxinis et Tomaxium de Fulpellis, Consiliaros et Credenda-

rios dicti Comunis Rumani, et per quemlibet eorum, eie. Et visa

forma Statutorum Comunis Rumani posita sub rubrica, de Vi-

cinis debentibus solvere Vicinaticum^ etc. Et visa etiam bona et

optima voluntate, quam offerunt predicti fratres predicto Co-

muni, et ipsos vivere, et faeere velie omnia et singula ad que

tenentur, et debent de jure, et solvere, et adimplere quicquid

debent secundum formam Statutorum Rumani, et cuncta alia fa-

cere, que faeere debent et debebunt toto posse suo. Et viso

etiam ipsos fratres ut supra iam diu in tempore preterito, fuisse,

fore, et esse promptos et solicitos in servitiis dicti Comunis et

Hominum de Rumano et in serviendo dicto Comuni, et habitato-

ribus de Rumano; et viso etiam ipsos in tempore preterito soluisse

et subportasse taleas, onera et facliones dicti Comunis prò ut

ipsis taxatum fuit sino aliqua exceptione, prò ut fecerunt et sub-

stinuerunt alij Vicini de Rumano; et viso etiam per ipsos fra-

tres ut supra habitatores et recipere, et habere posse maximum
utile et maxima servitia super lucrari, etc. Omni modo, via, jure et

forma quibus melius potuerunt et possunt elegerunt et eligunt,

et fecerunt, et faciunt, et creaverunt, et creant ipsos Iacomelum

et Angelum, fratres ut supra, in, et per Vicinos et Circumvici-

nos dicti Comunis et Hominum de Rumano, et ipsos, et quem-

libet eorum, usque nunc per Vicinos et Circumvicinos dicti Co-

munis et Hominum de Rumano habuerunt, et habent, et ipsos

et quemlibet eorum approbaverunt et approbant, et ratificave-

runt, et ralifìcant per Vicinos dicti Comunis ut supra.

Et facto partito de omnibus et singulis suprascriptis , et de

electione predicta obtentum fuit per omnes predictos Consiliaros,

et Credendarios dicti Comunis, nullo discrepante.

Iagobus Tadini, Not. ac. Sp. Com.

Rumani Cancellarius.

(Archivio Centrale de' Frari a Venezia, Documento comunicatoci

dal chiarissimo professore Bartolomeo Cecchetti — Quanto agli

Statuti di Romano in Lombardia rimettiamo il lettore a ciò che

esponemmo nel testo e nella nota 1, a pag. 40, soggiungendo

come un altro codice cartaceo de' medesimi Statuti sia custodito

nel locale castello presso quella regia Pretura. Tale richiamo
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valga pure per gli Statuti di Mozzanica e di Martinetto, non che

per i privilegi dello stesso Romano, di Fontanella, della Calciana

e di Antignate).

1422, 14 febbrajo.

Atto di giuramento prestato dal conte Giacomo Covo, quale

unico concessionario del feudo di Covo — (Stampato, di 47 pa-

gine , esistente nell'Archivio Governativo Centrale di Milano e

citato nel testo e nella nota 1, alla pag. 119 di questo libro — In

tale rogito, ridato alle stampe dal chiarissimo Galantino, op. cit.,

voi. 3, pag. 207, sono compenetrati gli istromenti: — 23 marzo

1410, per investitura nella famiglia Covo dell'omonimo feudo di

Covo — 14 ottobre 1411, per investitura nel conte Giacomo

Covo del feudo di Antignate — 22 gennaio 1413, per investi-

tura nel suddetto del feudo di Romano — 13 febbraio 1422, per

ricognizione della rinuncia , che gli agnati del conte Giacomo

Covo avevangli fatta, dei loro diritti al feudo covese).

NB. Le investiture di Covo e Antignate erano state sancite

anche nel 1412, mediante diploma 10 dicembre, eia rinuncia dei

Covi al feudo di tal nome in favore del solo Giacomo erasi effet-

tuata, per la prima volta, in virtù dell'istromento 1 aprile 1415.

1422, 6 agosto.

Atto rogato dal notaio e segretario ducale Giovanni Francesco

Gallina, con cui il duca Filippo Maria Visconti riconosce anche

negli agnati di Giacomo Covo l'ereditario titolo di conte (Ar-

chivio Centrale Governativo di Milano, Feudi Camerali, Covo).

1428, 29 giugno.

Dimissione e rinuncia del feudo di Romano e sue pertinenze,